

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Dotățiunea clerului

în
Casa magnaților.

II.

In special.

În desbaterea specială, pe articlii, a luat cuvântul singur magnatul român, Ilustritatea Sa Domnul Dr. Iosif Gall, propunând unele modificări, cari deși n'au fost primite, totuși sunt de o deosebită însemnătate, într-un cânt au provocat unele declarațiuni din partea ministrului de resort, privitoare la mai multe dispozițiuni nelămurite în textul proiectului, ce ne preocupă.

Discuțiunea specială a decurs astfel:

Dr. Iosif Gall propune la paragraful 11 punct 5, ca între tacsele stolare, ce nu sunt a se computa la salariul preotesc, să se numere și competențele pentru înmormântări.

Acest punct adecă face deosebire între astfel de rituale, la cari fiecare credincios, care tine la religiunea sa, trebuie să reflecteze și între altfel de rituale. Taxele, ce compet în cazul dintăiu, proiectul principal nu le compută la salariul preotesc, însă enumerarea lor este mană într-un cânt cuprinde aici numai tacsele pentru botez și cununii, ér cele obveniente pentru înmormântări, cari se țin de aceeași categorie, sunt lăsate afară.

Chemarea superioară a preotului și autoritatea lui morală reclamă, ca și în casuri de înmormântări, mai ales dacă nu-i avisat, să nu reflecteze la tacse pentru serviciile bisericesci îndeplinite, cu deosebire când ómenii sunt mai săraci.

De aceea propune schimbarea acestui punct.

Wlássics, ministrul de culte și instrucțiune publică, cere respingerea acestei modificări din acel motiv, pentru-că sunt confesiuni, precum e și cea

gr.-or- română, unde tacsele stolare pentru înmormântări forméză binișor singurul venit parochial, și n'ar fi deci ecuitabil, ca atunci când e vorba de întregirea venitului preotesc, întreg venitul să-l dea statul.

Greșesc deci aceia, cari interpreteză proiectul de lege în sensul acela, că dacă preotul n'are nici un venit, statul îi va solvi într-o sumă de 400 resp. 800 fl.

Spiritul legii e întregirea venitelor preotesci, și nu este admisibil, ca unele comune bisericesci fără nici o cauză să se subtragă dela suportarea sarcinilor și acele să le pună în cărca statului. Întreg proiectul se baséză pe principul fundamental, că adecă credincioșii sunt datori în prima linie a se îngriji de venitul și provederea parochului, ér statul numai ca ajutorător contribuie la întregirea venitelor.

Atrage deci atențiunea confesiunilor asupra acestei împrejurări, și întru executarea legii, va lua dela început precauțiunile necesare contra astorfel de porniri, cari voiesc a pune într-o provisiune parochială în contul statului. Cere delaturarea necondiționată a modificării propuse pentru-că la cas de primire a aceleia, mulți credincioși n'ar contribui cu nimic la salariul preotesc.

Răspunde cu o cale și metropolitului Victor Mihályi, care i-a adresat câteva întrebări pozitive. Metropolitul Mihályi consideră de agravant cazul, că în §. 1 al proiectului se spune, că pentru întregirea provisorie a venitelor preoților gr.-cat., precum și a celor de ritul latin și armean, legislațiunea ia în budgetul statului o anumită sumă, dar nu se indică minimul, până la care e dator statul a întregi venitul acestora.

Escel. Sa dl metropolit — dice ministrul — se pune în opoziție cu punctul de vedere precizat al clerului mai înalt, care nu cere ca aici să se organizeze congrua ca instituțiune, ér dacă am enunța întregirea venitelor preoților rom.-cat. la 400 resp. 800 fl., acesta deja ar fi o

ingerință în dispozițiunea privitoare la regularea congruei catolice.

Dar și altfel o asemenea decretare ar impune o sumă foarte considerabilă, tocmai încât privesce parochiile gr.-cat. și astfel — până când catolicii nu sunt în curat cu aceea, dacă din isvórele lor vor regula într-o congruă — ar fi pagubă să se ingereze statul cu o instituțiune de caracter stabil. Este chiar imposibilă statorirea unui minimum pe lângă textul din §. 1, pentru-că de aici ar urma, că sunt în drept a pretinde dela stat sistemizarea acestui minimum, ceea-ce într-adevăr ar însemna regularea congruei catolice în formă de instituțiune.

Este în rătăcire Escelenția Sa, când se plânge, că — ce e drept — în sensul §. 1 primese și preoții catolici un ajutor mai însemnat. dar dispozițiile §§. 7, 8 și 9 se estind și asupra lor, fără însă a fi precizat și pentru ei minimul de 400, resp. 800 fl. Escelenția Sa de sigur va fi sciind, — și acesta s'a dis în motivarea proiectului și de atâtea ori am spus-o și pertractat-o, încât tare mă mir, că Escelenția Sa încă nu este deplin orientat în această privință — că precum până acum a fost provădută în budgetul statului o anumită sumă, — așa și în anul acesta și anume acum 300.000 fl. Din acesta 90.000 fl. cad pentru biserica catolică, aminte, căci tocmai ieri am făcut dispozițiile necesare; și din această sumă că 75.000 fl. obvine bisericii gr. cat, ei cea rom.-cat. e în stare mai favorabilă și astfel nu contéză la ajutor. Ce s'ar întempla acum, dacă n'ar fi dispozițiile legii, excepționate de Escelenția Sa dl metropolit? Statul pe baza dreptului ce-l are, ar împărți, sau ar detrage ajutorul după buna sa plăcere, dând ajutorul cui ar vrea și detragându-l dela cine ar vrea, după-cum a făcut-o și în trecut. Până acuma așa s'a purces, căci nici un fel de dispoziție de garanție n'a asistat, care să precizeze purcederea. Până acum a atârnat lucrul curat dela voia ministrului, care a putut da ajutorul în tot anul la altul, dacă a vrut. Prin legea

presentă însă se ofer garanții de natura de instituțiune și în privința ajutorării preoțimei catolice.

Tocmai, precând legea vă oferă garanție, Escelenția Sa dice, că aici e vorba de nu știu ce estindere de putere, pe când pe baza proiectului guvernul nu poate detrage nici barēm acel mic ajutor, ce-l dă, ci e dator a clarifica mai întâi întrebarea pe cale disciplinară, și a constata ținută dușmănoasă statului sau delictul de înmoralitate. Până acum însă sans phrase a putut detrage ajutorul. Astfel stând lucrul legea estinde garanțiile. În această privință, așa cred că vom stabili sumele ce ne stau la dispoziție, ca și până acum cu ascultarea episcopilor eparchiali. Firesce suma va fi așa, cum va lua-o anual legislativă în budget. Din această sumă se vor da ajutórele, dar cu aceea deosebire, că de aici înainte acelea simplaminte nu se pot detrage, decât cu observarea procedurii indicate. Cuget, că lámuririle mele au delaturat nedumeririle Escelenției Tale și de sigur a înțeles Ec. Ta, că prin proiectul present biserica rom.-catol. mai ales câștigă garanții, decât perde ceva

Referitoriu la modificațiunea propusă de bar. Podmaniczky Géza, care pretinde stabilirea sumei finale, în proporțiuni egale pentru toate confesiunile, ministrul Wlássics dice, că acesta este imposibil și nu poate încăpea în cadrul acestui proiect de lege, pentru-că scopul legii este întregirea minimului de venit; guvernul ia de basă starea faptică ce o constată la confesiunile singurative.

Recunósce, că unele confesiuni poate cu mari jertfe s'au făcut datorința față de dotarea preoților și astfel în proporție vor căpeta mai puțin ca alții; dar scopul proiectului nu-i acela să satisfacă toate trebuințele confesiunilor, ci §. 21 clar și lámurit dice, că statul și pe viitor va ajutama bisericile, conform puterii materiale, luând spre acest scop anumite sume în buget sub diferite titluri și rubrici. Află de ecuitabil

FOIȚA.

Rolul Mamei în familie.

de
Maria Cioban
(Urmare.)

Copiii micuți primesc primul nutremânt dela mamă, dar când acesta nu e de ajuns se poate adăuge tot lapte de vacă. în care se pune jumătate apă; ér când mama nu nutresce deloc, atunci cu multă grijă trebuie să fie cui se dă copilașul spre lăptare, la tot cazul însă e mai bine, dacă pentru acest scop se consultă medicul.

În lunile prime se se dee copilașului de mănăre tot numai la 2 ore, ér noptea mai rar; mai târziu la 3 ore, ér noptea numai odată. Fórt greșeste mama, care de câte ori aude copilașul plângând îl nutrește.

A da copilului săculeț cu lapte sugă e nesănătos, tot astfel și îndoparea cu păsături e defectuoasă.

Între lunile 7—8 încep să creacă dinții, atunci nutremântul poate fi și mai variat, d. e. câte un gălbinaș de ou fert môle, etc.

Dela un an în sus poate să i-se dee și carne tăiată mărunt, prăjituri, ouă, lapte și

legume, ér de beut numai apă. Beuturile spirtuoase nu sunt pentru copii, căci ele irită tot astfel și ciul și cafeua de sine înțeles, cea din nrnă numai dacă se dă fórt lăptosă.

Nutremântul se fie totdeauna întocmit după anotimpuri și se nu fie nici prea cald nici prea rece, căci prin aceea strică nu numai dinților, ci și stomachului.

Tot pentru ținerea stomachului în ordine e a-se observa și regula mănărei. Stomachul se nu se îngreuneze prea tare, încât se nu potă mistui, căci prin aceea copilul e indispus, suferă de durere de cap și are ferbințeli, din care cauze ușor poate căpăta tyfus sau alte morhuri cu urmări triste. Stomachul odată stricat trebuie cu grijă adus ér în ordine.

Copilul se se învețe a mânca singur de timpuriu. Să șadă frumos, să mănăce în cet, să mestece bine și să țină lingura în mână dreaptă.

Mănăcarea se fie regulată. Mai bine la amézi, mai puțin diminéta, la 10. la ujină și sara, peste tot de cinci ori la zi.

Îngrijirea pielii sau curătenia. Un factor principal al sanătății e la tot cazul ș. curătenia, la care copilul trebuie dedat fórt de timpuriu. În lunile prime copilul se scaldă

în fie care zi, ér după-ce trece de un an în fie-care săptămână. Primele calde trebuie să fie 25°—26° R. calde, dar mai târziu cu încetul le răcim tot mai mult, până când în etate de școlă se poate scaldă în apă numai 16° R. După scaldă trebuie pădit de rēcělă, căci ușor poate se capete túsă, catar sau durere de gât și alte morhuri grele, cari vin prin rēcělă. Spălarea cu apă rece sara și dimineța contribuie fórt mult la susținerea sanătății. Scaldă să se facă înainte de mănăcare, căci cu stomachul plin e nesănătos a-se scaldă.

Mișcarea. Pentru respirarea aerului curat în cantitate cât de mare și pentru întărirea și dezvoltarea muschilor e fórt sănătósă mișcarea în liber, deci este fórt de lipsă, să fie copiii cât de mult pe afară, unde se potă fugi și juca, căci prin aceea circulaarea sângelui devine mai repede, ér copilul mai sprinten și mai vioiu, ceea-ae contribuie mult și la dispoziția sufletească.

Începând cu mișcarea trebuie să deprimem copiii a-se ști ajutora. Singuri se se îmbrace și desbrace, ba se fie și față de alții prevenitori și complasanți.

În tot locul se se observe ținuta dréptă și frumósă a corpului. Să nu meargă plecați, căci prin aceia spinarea se încovóie

și cu timpul va rămână așa. Să nu țină picioarele strâmbe, se nu le arunce prea tare la mers. Când copiii fac mișcare nu trebuie lăsați singuri, ci totdeauna supraveghiați, căci în sburdălnicia lor, ușor se pot lovi se-și vateme corpul.

Ca mișcare fórt practică și sanătósă e gimnastica, înotatul, călăritul etc. — toate acestea însă urmează numai mai târziu.

Odihnă. Copilul până e mic, are mai multă lipsă de odihnă. În primele luni mai mult dorme, și acesta vine de acolo, că spiritul nu e încă în mișcare ci este amorțit până la un timp, atunci nu simte nimic, până după câte-va săptămâni, cu toate acestea nu e consult să-i conturbăm somnul. Mai târziu dorme mai puțin ziua, până pe urma de loc, căci cu atâta dorme mai bine noptea.

Așternutul se fie tare, ér nu căptușit cu perini și haine gróse, ci mai bine mai rēcocos, căci prin aceea ei eruțăm de răceli. Vestmintele de pat se fie des aerisite și schimbate, așa oă patul totdeauna se fie curat. De dormit se fie alésă o odaie fără umeală și fără aer stricat, pentru aceea e fórt consult a lăsa ferestrele odăii de dormit mai mult timp deschise.

ca biserica, care a adus din propriile puteri mai mari jertfe pentru preoți, și astfel sub un titlu a primit o sumă mai mică, — de altă dată sub alt titlu — când statul va ajunge în stare mai bună-să se niveleze disproporția. Rôgă pe antevorbitor să fie liniștit în această privință și să nu facă în desbateră pe articlii propuneri de modificări în acel sens.

Casa respinge modificarea propusă de dl Gall.

La paradraful 17.

Dr. Iosif Gall propune eliminarea aliniei ultime din acest paragraf, conform căreia adecă, dacă între ministrul de culte și instrucțiune publică și între respectivă autoritate superioară confesională înțelegere nu sa făcut în privința asignării întregirii de venit; sau dacă înțelegerea făcută se calcă, atunci întregirea de venit să se pătă plăti nemijlocit preoților.

Căci obiectul înțelegerii nu pôte fi altul decât statorirea ratelor, în care să se asigneze întregirea de venit și înaintarea cuitelor despre sumele asignate; aceste însă sunt nesce întrebări atât de simple, încât între împregiurări normale — nu se pôte presupune — că nu sar puté face înțelegere.

Dacă însă vre-o confesiune nu s'ar tiné de înțelegerea făcută atunci are ministrul alte dispozițiuni exercitive și modalități, prin cari să le constrângă la acesta, precum e d. e. suspendarea provisorie a asignării, ca astfel să nu si iee refugiul la acele remedii extreme cari din partea confesiunilor se consideră ca foarte vătămătoare și mai mult le perhoreschază, pentru-că asignarea nemijlocită zgudue autoritatea respect. forurilor superioare bis.

Acésta oratorul vrea s'o evite.

Afară de aceea de aci se pôte nasce un fel de procedere deosebită față de confesiunile singuratiche, care tractare inegală ar produce numai amărăciune.

Față de propunerea Dlui Gall ministrul Wlássics și susține punctul de mâncare pe basa motivelor espuse în sinul comisiunei pregătitoare, unde de asemenea a fost făcut Dl Gall acésta propunere.

Aici nu este vorba dice ministrul de altă condițiune, decât de aceea, ca sumasé se estradee în cutare și cutare rată la cutare și cutare autoritate toldeaua pentru scopul otărit în legé și să nu se folosescă aici când pentru alt scop. Dacă autoritatea supremă bisericăscă nu împlinește acésta condițiune, guvernul trebuie să și susție dreptul, să privescă învoirea de încetată și să pótă asigura sumele pe calea perceptoratelor de dare.

Tare rog pe on. membrii, că să respingă necondiționat acésta modificare

Casa respinge modificarea.

Celelalte pasage s'au primit fără discuție.

Terminându-se astfel pertractarea proiectului de lege atât în general, cât și în special, președintele îl pune la vot și se primesce (nicăiri însă nu se indică câte voturi au fost pro și contra), rămânând, ca să se încunoscă înțepte despre acésta casa de jos și să se înainteze spre sancționare.

De însemnat este, că sași și sərbii de loc n'au participat la discuție, fiindcă preoții lor au aprópe toți minimul prescriș.

Revista politică

Despre pactul dualistic se dau noué versiuni, cari pun în vedere ivirea de noué greutăți, și consideră ca nesuccese tóte încercările de a se puté face înțelegerea în cale legală.

Diarele mai próspe aduc scirea că atât guvernul austriac cât și cel ungar a revocat propozițiunile făcute în scopul de a ajunge la încheierea pactului dualistic, și acésta în vederea desvôltării lucrurilor în parlamentul din Austria. În locul pactului guvernul nostru va propune parlamentului încheierea unei convențiuni comerciale cu Austria; în care convențiune vor fi contrase tóte propozițiunile guvernului în afacerea pactului dualistic. O asemenea procedură se va urma și în Austria, cu deosebire numai, că acolo fiind concediat parlamentul dispozițiile trebuincioase le va lua consiliul de miniștri.

Cestiunea cuotei încă se va regula și anume guvernele și vor pregăti elaboratele speciale, acele elaborate se vor promova apoi spre decideră finală corónei.

Aceste sunt scirile cele mai próspe cu privire la chestiunea cuotei.

Diarele unguresci sunt foarte nemulțumite cu acésta modalitate în deslegarea cestiunei.

Diarul „Egyetertés“ vede un complot în acésta deslegare, complot contra constituționalismului în Austria, căruia prin deslegarea acésta se dá lovitură din urmă. Complotul atinge și parlamentarismul în Ungaria. Lovitura aici e îmbrăcată în forme constituționale, e păstrată forma și sistema firmei constituționale, însă esența este cel mai mare absolutism. Ministrul president cunósce bine de ce forță suflăscă e stăpânită partida guvernamentală, și e sigur, că ori ce va presenta, i-se votéză.

Modul acesta de deslegare are natura unui complot de stat, și este cea mai frivolă eludere a §. 68 art. de lege XII. din 1867.

Conclasiunile diariului din cestiune culminéză în amenințarea, că decă gu-

vernul și partida liberală va da constituționalismului lovitură, care i se pune în vedere prin deslegarea din cestiune, se vor afla elemente, cari vor sări în apărarea lui.

Ne putem deci aștepta la obstrucțiune din partea opozițiunei din dieta noastră, obstrucțiune ca cea din vara și tómnă trecută, care mult a contribuit și ea la aceea, ca lucrurile să ajungă la stadiul de acuma.

În Austria este mare iritațiunea din cauza amânării parlamentului. Nici una dintre partidele austriace nu este mulțămită cu acest pas al guvernului.

Partida germână a dat proclamațiuni cătră alegători, în cari se arată cum guvernul nu a încercat serios, să urmeze situațiunea, cum n'a dat ascultare pretensiunilor germanilor, cum prin măsurile sale radicale în cele din urmă a provocat noué scene turbulente în parlament.

Nici slavii nu sunt mulțămiți cu amânarea. Dela guvernul actual ei așteptau deslegarea în cale parlamentară a cestiunei de limbă în Bohemia și aflarea de căi și mijloce, ca parlamentul să pótă funcționa regulat.

* *

Abia a trecut o săptămână dela întrunirea parlamentului în Franța, și diarele ne și aduc scirea despre crisa ministerială. Lupta republicanilor cu partida clericală și manarhistă s'a vécut încă dela alegerea presidentului camerei. În lupta acésta guvernul a ținut cu partida coalizată clericală monarhistă, și acésteia are a se mulțami, că a cădut din presidenție Brisson, candidatul republicanilor.

Pusă lupta pe terenul acesta, deja la o săptămână parlamentul s'a pronunțat contra guvernului actual.

* *

Războiul dintre Spania și America dá foarte cu greu înainte. Diarele cu scirile mai próspe aduc scirea, că spaniolii pe uscat sunt superiori americanilor.

Insula Cuba este acuma terenul de crâncenă luptă, care însă în cele din urmă se va termina cu sugrumarea Spaniolilor.

De mult nu s'a purtat o luptă între condițiuni atât de neegale. Europa privește apatic la încordarea Spaniei de a-și salva cel puțin onórea militară.

Combinațiunile mai próspe de alianță dintre Anglia și America au scos din rezervă pe diarele rusesci. Atitudinea acestora dá a se înțelege, că Rusia în timpul cel mai apropiat va întrevini în favorul Spaniei, ca cel puțin în mod onorific să se pótă încheia pace.

Examen e.

Programa

esamenelor publice la institutul Andreian pedagogico-teologic greco-răsăritean în Sibiu cu finitul anului 1897/8.

I. Secțiunea teologică.

În 17 Iunie st. v. la 8 óre înainte de améđi: Teologia morală, cursul II. profesor Dr. I. Stroia. După améđi la 3 óre: Introducerea în teologie, cursul I. profesor Dr. I. Stroia.

În 18 a. m. Teologia pastorală și liturgică, cursul III. prof. Dr. Remus Roșca; p. m. Esegese și Ermeneutica cursul I. prof. I. Ghibu.

În 19 a. m. Omiletica și Psihologia curs. III. și I. prof. I. Ghibu și Dr. Petru Șpan; d. a. Isagogia cursul I. profesor I. Ghibu.

În 20 a. m. Dreptul canonic curs. III. prof. Dr. P. Șpan.

În 22 a. m. Pedagogia Limba și literatura română curs. III. și I. prof. Dr. I. Stroia și Dr. D. P. Barcian.

23. Economia curs. III și ped. prof. D. Comșa; d. a. Musica vocală Toți elevii, prof. G. Dima.

25. a. m. Didactica și Istoria bisericească curs. II și I. prof. Dr. P. Șpan și Dr. I. Stroia.

26. d. a. Cântări bisericesci cursul III. prof. D. Cunțan.

În 27 a. m. Teologia dogmatică curs. II. prof. Dr. P. Șpan; d. a. conferență.

II. Secțiunea pedagogică.

În 17 Iunie st. v. la 8 óre înainte de améđi: Limba maghiară curs. I. prof. Dr. R. Roșca; după améđi la 3 óre: Limba maghiară și Istoria universală curs. II. prof. Dr. P. Șpan, și I. Ghibu.

În 18 a. m. Zoologia curs. I. prof. Dr. D. P. Barcian; d. a. Limba maghiară curs. III. prof. Dr. R. Roșca.

În 19 a. m. Psihologia curs. I. și cler. prof. Dr. P. Șpan; d. a. Limba română și Aritmetica și Geometria curs. III. și II. prof. Dr. Barcian și D. Comșa.

În 20 a. m. Limba română cursul I. prof. Dr. Barcian; d. a. Religiunea și Istoria pedagogiei curs. II. și III. prof. I. Ghibu și Dr. I. Stroia.

În 22 Pedagogia cursul III. și cler. prof. Dr. I. Stroia; d. a. Aritmetica și Geometria curs. I. prof. D. Comșa.

În 23 a. m. Istoria și constituția patriei și Economia curs. I. și III. și cler. prof. I. Ghibu și D. Comșa; d. a. Musica vocală și Gimnastica toți elevii prof. G. Dima și Dr. P. Șpan.

În 25 a. m. Didactica și Geografia curs. II și cler. prof. Dr. P. Șpan și D. Comșa; d. a. Religiunea și Limba română curs. III. și II. prof. I. Ghibu și Dr. Barcian.

În 26 a. m. Geografia curs. I. prof. D. Comșa; d. a. Fisica și Chimia și cântări bisericesci curs. III și cler. prof. D. Comșa și D. Cunțan.

Copiii cât numai să pôte să dormă singuri.

Legănatul nu e consult, deóre-ce prin aceea se scutură crerii, și deprins fiind odată copilul cu aceea, tot așa va aștepta, ér când nu-l va legăna nime, atăta va plânge până va trebui să-l legene și prin aceea să pune temeiul îndărătniceii.

Îmbrăcăminte. Acoperirea corpului și scutirea lui de frig și umezeală la tot cazul o îndeplnim prin îmbrăcăminte, care trebuie să fie totdeauna coréspondătoare și acomodată timpului, ca astfel să fie totdeauna potrivită și de folos.

Érna și îmbrămintea trebuie să fie mai grósă, ca să conserve căldura corpului, apărându-l de recélă. Vara îmbrăcăminte e mai subțire și din stofă mai rară.

Colorile încă hotăresc la tot cazul. Érna colorile închise, ér vara deschise.

Érna în odaie nu e consult a îmbrăca copiii prea gros, căci atunci ușor să răcesc când ies afară.

Îmbrăcăminte să nu fie prea strîmță nici prea largă, la tot cazul însă curată. Cu deosebire fetițelor să nu li-se stringă ósele în corset de micuțe.

Schimbarea rufelor cât mai adeseori e foarte bună, căci prin aceea se delătură pravul și sudorile, cari sunt stricăcioase sănătății.

Încălțăminte încă să nu fie nici prea mare, nici prea mică și totodată acomodată timpului.

Îngrijirea (simțurilor) sensurilor. Dintre sensuri cel mai prețios fără îndoială e: vederea. A vedea bine e un dar, pentru care trebuie să mulțămim lui Dumnezeu și mamei.

În primele zile copilul nu vede aprópe nimic și numai cu încetul îi vine vederea. Pentru aceea e foarte periculos a tiné copilul în lumină mare, din contră e mai bine unde e mai întunerec și numai gradat să vadă lumina. Stricăcioase sunt razele sórelui, nóptea fulgerul și aprinderea luminii în fața copilului, trecând repede din lumină în întunerec și viceversa, etc.

Mai târziu trebuie deprins să nu pună prea aprópe de ochi lucrurile la cari se uită ci la o distanță regulată căci prin aceea devin miopi. Nu mai puțin periculos e a lăsa copiii să cetescă la lumină prea mică, când e înferbântat și se pădescă de fum, prav și să nu se lovescă sau să le între ceva în ochi.

Vara ducend copiii în liber să-i deprindem a privi în depărtare.

Când se ivește un morb de ochi nu e bine să fie lecuiți cu nimic fără scirea medicului, tot astfel folosirea ochelarilor fără consultarea medicului să nu se întempe.

Auđul încă este un dar fără de care nu putem fi, ca să nu suferim din pricina aceea. Urechea e și ea un aparat fin și pentru aceea trebuie grijit, ca copiii să nu-și vře bobi de cucuruz sau altele în urechi, căci prin aceea nu numai ar suferi dureri mari, dar ar puté deveni surđi.

Tot astfel să pôte întempla și prin recélă, curent mare sau strigare puternică în ureche.

Pentru aceea e foarte consult ca expuși fiind la curent, sau frig mare, să se astupe urechile cu puțin bumbac, — să nu se pórte însă mereu în urechi, căci acela e un obicei pe cât de rău, pe atât de urât.

Creșterea spirituală.

Cu desvôltarea corpului deodată observăm din anumite fenomene și desvôltarea spirituală.

Corpul are marginile sale stabilite până unde se se desvôlte, până când spiritul se

desvôltă în continuu și în mai multe direcțiuni.

Prin spirit omul se deosebesce de celelalte vietăți de pre pământ, devenind stăpânitor preste tóte până chiar și preste puterile naturii.

Spiritul este acea lumină cerească, care arată omului calea perfecțiunei.

Fie-care om este dăruit dela natură cu anumite dispozițiuni spirituale, cari însă nu mai atunci îi vor fi de folos, dacă prin o educație bine îngrijită se vor cultiva, căci lăsându-se acelea să se desvôlte numai pe cale firéscă, rezultatul ar fi acela, că omul ar rămânea în stare sêlbatică.

Deci prin puterea spiritului omul se pôte educa, ér prin educațiune pôte să se înalțe din ce în ce spre perfecțiune.

Un om numai atunci se pôte numi bine educat, dacă cultura lui spirituală nu se mărginesce numai pe lângă o direcțiune, ci în mai multe direcțiuni, dintre cari însă cultura inimii este cea principală.

(Va urma.)

In 27 a. m. Botanica și Religiuena curs. II. și I. prof. Dr. Barcian și I. Ghibu; d. a. Conferență.

In 29 Serviciu divin și încheierea festivă a anului școlar 1897/8.

In 30 Estradarea testimoniilor și Absolutorilor.

Sibiu, din conferința corpului profesoral, ținută la 6 Maiu, 1898.

Dr. Remus Roșca,
dir. sem.

Avis.

Tragerea la sorți a losurilor loteriei de obiecte, aranjată de *Reuniunea femeilor române din Sibiu*, se va efectua la 30 Iunie a. c. 3 ore p. m. în casa institutului „Albina”, Strada măcelarilor Nr. 20 în localul „mesei studenților”, în prezența comitetului și a unui comisar al autorității politice.

Losuri se mai află de vânzare până în ziua tragerei la sorți, în Sibiu la președinta comitetului, la „Albina” și la librăria archidieceșană.

Din ședința comitetului Reun. fem. române din Sibiu, ținută la 17 Iunie 1898.

Dr. N. Vecerde
secretar.

Maria Cosma,
președintă

Noutăți.

AVIS! Preaonoratii d-ni abonenți ai ziarului nostru, cari încă nici pe cuartulul prim al anului curent n'au solvit prețul abonamentului, deși au primit fôia regulat, sunt prin această pofțiți să achiteze abonamentul în timpul cel mai scurt, căci la din contră li se va sista espedarea mai departe a ziarului.

Administrațiunea

„TELEGRAFUL ROMAN”.

Monarchul nostru și răboiul spaniolo-american. Daily Telegraph din isvor foarte sigur aduce scirea, că la inițiativa monarchului nostru între cabinetele din Viena, Berlin, Paris și Petersburg decurg pertractări cu privire la intervenția între Spania și America. Daily Telegraph la aceste face următoarea observare: Anglia cu plăcere se unesce cu acțiunea de întervenire dacă din această nu ar apărea cumva că America se fie constrânsă a încheia pace și dacă nu învôlvă în sine, că afacerea insulelor Filipine se fie pertractată într'un congres european. Anglia s'ar împăca numai cu o atare intervenire, care s'ar restrânge simplu la rola de interpret cinstit.

Alt măcel. Gendarmii maghiari își fac de cap. Duminecă *l'ăși au sêvêrșit un măcel* de astă-dată între Unguri, la Balmaz-Ujváros.

Ș'aici tot un proprietar este la mijloc, care în loc de a plăti salariile lucrătorilor Sâmbătă seara, le plătea Dumineca. Așa lucrătorii s'au adunat Duminecă dimineața și trecând p'acolo geandarmii, aceștia au îmbrâncit pe mai mulți lucrători. D'aci cêrtă, în urmă învălmășeala care s'a terminat cu împușcături: *geandarmii au tras în mulțime, împușcând patru ômeni*, dintre cari Toth Gábor a fost lovit drept în inimă.

Marți în 2/14 Maiu a. c. a mers la fața locului o anchetă, presidiată de vicșpanul din Dobrișin, Băno Gyula.

Dimitre Popoviciu la Petersburg. Tote ziarele rusești mari din capitala Țărilor sunt pline cu recenziuni elogiöse la adresa artistului nostru român Dimitrie Popovici. Afară de aceste diare tipografia teatrelor împărătești a editat o broșură, cuprinzând biografia și portretul măestrului nostru Popovici. Biografia menționează, pe lângă comentariile pline de reverență, faptul, că dl Popovici, din timpul studiilor sale a fost stipendiat de grațioasa Regina României, și după ce a fost un elev distins al profesorului G. Steffănescu, a mai urmat studiile și la conservatorul diu Viena, unde a fost elev al profesorului Dr. Hensnach. Angagiat la opera germană din Petersburg, în stagiunea anului 1897 — 98, dl Popoviciu a cântat în operele Wagneriane: Walkiria, Lohengrin, Corabia-fantomă, Maiestrii-Cântăreți din Norim-

berg, ș. a. Ziarul rus Petersburski Vidomosti, făcând recensiuena operilor lui Wagner, serie N-rul de la 26 Februarie: „In Walkiria, locul cel dintăiu trebuie să-l dăm baritonului dl Popovici (Woram). D-sa este un stă-lucit cântăreț, posedă o voce splendid și mai este și un artist de mare vâdă. Ne pare rău însă, că rolul lui Wotan cere o cântare puternică și monotonă, care a fost esăcutată de dl Popovici cu o energică uimitore și cu o voce plină de putere. În tonurile duiöse, moi cari din nenorocire sunt puține, dl Popovici s'a arătat în totă măiestria”. Un alt ziar rus „Petersburgskaia Gazeta, N-rul 55, vorbind de reprezentațiunea Walkiriei, scrie: „Pe baritonul dl Popovici am fi dorit să-i ascultăm într'un rol, unde să cânte într'adevăr, de ôrece acest artist are o voce superbă, dar' dacă știe sau nu să cânte, este greu de judecat după rolul nenorocitului zău Wotan”. Ziarul rus „Petersburgski Listoc”, scrie: „Rolul lui Wotan a fost ținut de cătră dl Popovici, care a dovedit că părerea emisă de presă despre acest artist este conformă cu adevărul: Popovici este un cântăreț superb și un artist de temperament”. Ziarele Nevesti de la 26 Februarie: „Ciclopul Wotan a găsit în persôna d-lui D. Popovici un superd interpret, atât prin vocea sa puternică, cât și prin jocul scenic”. Ziarul „Nowoe Vremea la rëndul său, scrie: „Cu cea mai deplină laudă trebuie să vorbim despre dl Popovici (Wotan); în operele lui Wagner se cere o mare artă vocală, de-și une-ori tocmai în operele aceste se cântă puțin. Rolul lui Wotan a fost cântat cu o deplină măsură și cu mult simțământ”, Ziarul ilustrat: „Petersburgskaia Jisni”, dând pertretul d-lui D. Popovici, face elogii mari artistului nostru și-i urează isbândă și succese multe în viitor, ca unui artist bogat înzestrat de natură. „St. Petersburberzeitung” (16/28 Martie); „In folosul casei matuale de ajutor a literaților și diariștilor s'a reprezentat în Marien-Theater opera Walkiria. Reprezentația a fost un adevărat triumf pentru artiști, între cari și Popovici, în rolul lui Wotan”. „Petersburger zeitung” (22 Martie): „Turneul operei germane. — A basso porto opers în trei acte, de Nicola Spineli. — Cel mai bine a fost dl Popovici în rolul Cicilo; artistul a fost desevêrșit în rolul său; a corespons peste așteptările tuturor”. „St. Petersburg-Herold” (23 Martie): „Turneul operei germane. — A basso porto noua operă a d-lui Spinelli. — Dl Popovici, în rolul șefului Camorel Ciccillo a fost atât ce expresiv încât credeam că aveam în fața noastră pe adevăratul om blăstămat”.

Tulburări antisemite. În Galiția tulburările antisemite iau un teren tot mai larg. Din tôte părțile vin sciri îngrozitoare despre sôrtea ovreilor din Galiția. Sërmanii „geschettari” acum nuși mai pot continua în linise ocupațiunile lor de a înșela poporul, căci sunt îndrumați la ordine din partea antisemiților. Tulburătorii antisemiți au pătruns în casele lor, le-au spart ferestrele, le-au sdorbit mobilele și le-au jefuit crășmele. În cele mai multe locuri tulburătorii sunt conduși din partea primăriilor comunelor. Foile maghiare se plâng că gendarmii nu pot răsbi cu antisemiții și cer întervenirea miliției. Tulburătorii antisemiți au împărți apeluri, prin cari provôcă poporul, ca în numele autorităților să se răscole asupra ovreilor. În Ulacovice le-a aprins fabrica de spirt. Pagubele sunt aprôpe la 60,000 fl. Aveeh! Aveeh!

Banffy provocat Geza Polonyi a provocat la duel pe ministrul-președinte Banffy, pentru-că acesta l'a numit perfid într'o vorbire a sa din cameră. Ministrul Banffy a primit provocarea, numindu și martori pe br. Géza Fejerváry și Gajári Ôdôn.

Esundări în Belgia. Din Bruxela se depeșeză, că în partea sudică a Belgiei dîilele acestea au fost grôznice esundări. Potopul a nimicit 10 fabrici și a luat 25 de poduri. Tinuturi întregi se află sub apă. Apa a înghitit nenumărate victime, între cari și un fabricant. Pagubele se urcă la 15 milioane.

Un diurnist. Un bărbat onest, harnic și cu scrisore bună își ofere servițiile sale ca copît în vr'o cancelarie pe lângă plată modestă. Mai de-aprôpe informațiuni dă redacțiunea ziarului nostru.

Bibliografie.

A apărut No. 26 al splendidei reviste pentru familie „Fôia pentru Toți” cu următorul bogat sumar.

În Mai... G. Demetrescu-Mugur. — de servitori (Convorbiri săptămânale), — Radu Prelea — Nunța egiptenă, traducere de Moș Dumitru. — Răsplată sfintei Sâmbete (basm), Dumitru Stănescu. — Rosa de sânge, Const. M. Muțescu. — Bucăți de scrisori, Virgiliu Gilli. — Scărba de minciună, Herny Amicis. — Fericirea vieții, trad. de Dumitru Stănescu. — Aventurile Colonelului Gérard, de A. Conan Doye. — Atunci, ș'acum, George Gr. Cair. — Cum sună, Iuliu Dragomirescu. — Din țara glumelor. — Snoave. — Primus și secundus (anecdota) de P. M. Rădulescu-Micșunești. — Sofia de Moncarnay, Iules Lamaitre. — Cugetări. — Care e omorîtorul (roman), Alphonse Mouraux. — Increderea în sine însuși, Achimescu. — Căderea Constantinopolului de Valerio Tino. — Tribuna tinerimei. — Jocuri și petreceri. — Poșta redacției. — Rețete și sfaturi. — Anunciuri, etc., etc.

Correspondență particulară

a „Telegrafului Român”

Din tractul Albei-Iuliei.

Conform convocatoriului de dto 9 Aprilie 1898 st. v. despărțământul reuniunii învățătorilor din protopresbiteratul gr.-ort. al Albei-Iuliei și-a ținut adunarea sa din acest an în 23 Aprilie, ziua sântului mucenic George în localul școlii gr.-ort. din Alba-Iulia.

După sfârșirea serviciului divin la care au asistat mai mulți învățători neam întrunit cu toții în școlă unde la propunerea președintelui George Albu s'a ales o comisiune constatătoare din 3 membri, cari au învitat la adunare și pe Mult On. Domn Florian Rusan actualul administrator protopresb. al acestui tract, care a și sosit în mijlocul nostru fiind salutat cu un întreit „să trăiască”. Astfelui întruniți s'a cântat împărate ceresc, cântare de învôcare a duchului sânt, în urma căreia președintele adunării parochul și învățătorul George Albu ocupându-și locul presidial prin o vorbire pătrunzătoare în care accentuiază însemnătatea școlii și chemarea ei în viața unui popor — apoi chemarea învățătorului și afară de școlă, mai ales acum când nori grei, amenință din tôte părțile viitorul școlilor noastre, declară adunarea generală de deschisă.

Conform programului urmăză constatarea membrilor prezenți. Să constată, că din 28 învățători au fost prezenți 16, 2 au fost scusați, êr fața de ceialalți sau luat hotărîrea a se pedepsi cu câte 2 fl. unul, conform regulamentului.

Punctul 4. Raportul comitetului și a casariului s'au cetit ambele de cătră notariul adunării Iuliu Roșca și să dau unei comisiuni spre censurare.

Urmăză apoi cetirea lucrărilor „Cum are a se propună cu succes limba maternă în cursul al III-lea al școlii populare”, lucrată de învățătorul Vasile Murgău care a fost ascultată cu mare interes. Tema dlui inv. Vasiliu Murgău a fost lucrată cu multă cunoștință de cauză, accentuând cu deosebire feliurile cetiri în școlă poporală și cu deosebire cetitul mecanic ca observarea interpucciunilor, care este baza cetitului logic, fluent și retoric, această temă au fost însoțită la urmă și de o prelegere practică lucrată după treptele formale. După mai multe discusiuni din partea membrilor în meritul temelor, adunarea generală primesce temele de bune, lăsând a se trimite comitetului central pentru a fi cetite una din ele și în adunarea generală districtuală la timpul său. La punctul 7 din program comisiunea de 3 alêsă pentru censurarea raportului comitetului e în ordine, cât pentru raportul cassariului fiind acela foarte manc și nefind cassariul în persônă pentru a putea da deslușiri mai delailate asupra mancității lui, sa redat cu observarea ca pe viitoriu să vină cu un raport mai specific în privința stêri financiare a casei reuniunii.

În urma acestor sa suspende ședința pe 10 minute pentru încassarea taxelor curente și restante și o conțelegere a membrilor

asupra reconstituiri despărțământului pe un nou period de 3 ani.

Urmăză însași constituirea, care sa făcut în următorul mod: alegându-se de președinte parochul și învățătorul George Albu din Păcliaș, vice președinte Vasile Murgău inv. în Tîbru, notariul despărțământului Iuliu Roșca inv. în Alba Iulia, cassariu Iuliu Moldovan inv. Totoiu, êr de membri în comitet Victor Ciora inv. Geoagiul-superior și Zacharie Albu inv. Stremși.

Urmând punctul 9 din program propuneri și interpelări. La acest punct membrul adunării inv. Vasile Murgău aduce la cunoștință membrilor subdespărțământului, că informat fiind și dela unii din colegii săi, și luând parte și la examenele de vară la mai multe școle din tract întru an la unele întralt an la altele, au aflat, că aprôpe mai în fiecare școlă sa folosesc diferite abecedare și cărți de lectură la propunerea limbei materne de diferiți autori, cari în loc să ușureze, îngreunază total mersul învățământului. Fiind fiecare abecedariu și carte de lectură lucrate de atâți autori cu tot atâtea melode de propunere diferite, învățători încăși formeză după acelea tot atâtea metode de propunere de sine înțeles greșite și neducătoare la scop; — Propune uniformitatea manualelor de învățământ cu privire la propunerea limbei materne sau cetitului în tôte școlile din tractul Albei-Iuliei și încă dacă se pôte cât mai curând, în privința această recomandă că cele mai bune ar fi întâia și a doua carte de I. Popescu ambele prelucrate după unul și același metod de propunere de vrednicul și ne obositul profesor seminarial Dr. Petru Șpan, și împărțite în trei părți I-ia a II-ua și a III-a carte de lectură, întocmite pentru toți 6 anii școlii populare. În modul acesta s'ar putea ajunge scopul dorit.

Astfelui exhaustat fiind materialul de pertractat a'adunarea generală s'a încheiat la ôrele 3 și jumătate p. m.

Iar membrii voioși că în acest an desbaterile în adunare au luat un avânt mai energic ca ori și când până aci, s'au depărțat fiecare la ale sale bucurânduș, că s'au mai adaugat o zală nouă la lanțul înaintării spre progres.

Oraculus.

Din public.)*

Act de recunoștință.

Generosul și ilustrul bărbat al națiunei dl cavalier Constantin de Steriu, mare proprietar și bancher în Brașov și București a binevoit a dărui Reuniunii noastre, și în deosebi în favorul expoziției industriale, ce intenționăm a aranja în tómnă a. c., suma de 5 fl.

Primescă generosul domn cavalier de Steriu pentru această plăcută surprindere, făcută modestei noastre Reuniuni, recunoștința membrilor Reuniunii noastre.

Din ședința comitetului „Reuniunii socialilor români din Sibiu”, ținută la 9 Iunie n. 1898.

V. Tordășianu,
president.

G. Poponea,
notar.

Mulțamță publică.

Ne împlinim o plăcută datorință exprimând și pe această cale adănc simțita recunoștință și mulțumită a „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului” onorabilei direcțiuni și stimabililor acționari ai institutului de credit și economii „Albina” din Sibiu pentru suma de fl. 100, „Auraria” din Abrud pentru suma de fl. 20 și „Bistrițana” din Bistrița pnntru sume de fl. 10, votată drept ajutor pentru Reuniunea noastră din cuota de bine facere pro 1897.

Sibiu, 5 Iunie n. 1898.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului”.

Dem. Comșa,
președinte.

Victor Tordășianu,
secretar.

*) Pentru cele de sub rubrica această redacțiunea nu primesce responsabilitatea.

DR STERIE N. CIURCU

IX Pelikangasse — No. 10, Viena

Consultațiuni cu celebritățile medicale, și cu specialiștii de la facultatea de medicină din Viena.

Stofă de mătase pentru mirese 65 cr.

până la fl. 14.65 de metru, — precum și mătase—Henneberg neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — în cele mai moderne țesături, culori și desigururi. Se expediază la particulari în casă franco și liber de vamă. *Mostre cu întorcerea poștei. Fabricile G. Henneberg (lifer. ces. și. reg.) Zürich.* [4] 5

Din ori-ce librărie se poate procura scrierea premiată a consilier. în med. Dr. Müller, apărută în a 30-a edițiune despre

sistemul nervos și sexual turburat.

Espediție franco pentru 60 cr. în mărci postale.

Curt Röber,
Braunschweig.

[5] 20—49

Din „Biblioteca noastră“, sub direcția dlui E. Hodoș, au apărut:

- Nr. 1 *Realități și visări*, de S. S. Secula;
Nr. 2 *Iancu de Huniad*, de Ios. Bălan;
Nr. 3—4 *Versuri și Proză*, de G. Coșbuc;
Nr. 5 *Fabule alese*, de Gr. M. Alexandrescu;
Nr. 6 *Dela sat*, piesă de N. Mocovișteanu;
Nr. 7 *Intocmai*, de Zotti Hodoș.

1 număr 14 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane
Sibiiu.

Nr. 96/1898

[72] 1—3

CONCURS.

Pe baza deciziei comitetului parochial dela 10 Maiu 1898 a comunei bisericesci gr.-or Vidra de-sus în protopresbiteratul Câmpenilor se escrie concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare oficiasă, pentru întregire în mod definitiv a două posturi învățătoresci vacante dela școala acestei comune bisericesci.

Emolumentele sunt pentru fiecare post învățătoresc: salariu de 300 fl. v. a. din cassa sf. biserici solvit în rate lunare anticipative, — cuartir liber cu competența de pământ și câte 12 m. lemne de foc din cari se va încălzi și sala de învățământ.

La primirea cuincuenalelor se vor socoti și anii de serviciu făcuți și numai în mod provisor la această școală și conducătorul corului bisericesc va primi o remunerațiune anuală de 30 fl. v. a. Învățătorii cu purtări bune și diligenți pot conta și la alte venituri accidentale până la 100 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi se-și trimită cererile concursuale cu documentele recerute de legile din vigore la oficiul protopresbiterat gr.-or. din Câmpeni.

Comitetul parochial gr.-or. din Vidra-de-sus în conțelegere cu oficiul protopresbiterat.

Câmpeni, 12 Maiu 1898.

Romul Furdui,
protopop.

În prețma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățători asupra

scrisorilor (propise) de examen

pentru scrierea română, germană și dictando tipărite în Tipografia archidieceșană, în coloare vână, pe hârtie foarte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 65 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria Archidieceșană.

„Colecțiunea Șaraga“.

Din „Colecțiunea Șaraga“ à 1 leu = 50 cr. volumul au apărut:

- | | |
|--|---|
| <p>Nr.
1. Elena Sevastos: Povești.
2. N. A. Bogdan: Povești și anecdote.
3. Mihail Canianu: Poesii populare (Doine).
4. N. Gane: Poesii.
5. 6. Log. Cost. Konaki: Poesii vol. I. II.
7. Mihail Eminescu: Poesii complete.
8. Sofia Nădejde: Nuvele.
9. A. Vlahuță: Nuvele.
10. Henriete și M. Eminescu: Serisori.
11. 12. Ar. Densușianu: Cercetări literare vol. I. II.
13. N. Gane: Domnița Ruxandra.
14. N. Beldiceanu: Poesii.
15. Elena Sevastos: Anecdote populare.
16. 17. A. Steuerman: Antologie, Crestomatie.
18. 22. N. Iorga: Schițe din literat. română.
19. N. A. Bogdan: Și noi și vechi.
20. 21. I. L. Caragiale: Teatru vol. I. II.
23. Matilda Cugler-Poni: Poesii.
24. 25. Grigore N. Lazu: 451 poesii—traduceri și imitațiuni vol. I. II.
26. Carmen Sylva: Poveștile Peșului.
27. V. Conta: Încercări de metafizică.
28. Mihail Eminescu: Nuvele.
29. Victor Onișor: Doine și strigături din Ardeal vol. I.</p> | <p>Nr.
30. V. Conta: Teoria fatalismului.
31. 37. V. Conta: Teoria undulațiunii vol. III.
32. 40. D. Bolintineanu: Poesii vol. I. II.
33. D. Petrino: Poeme.
34. 35. Cavaler C. Stamati: Musa românească vol. I. II.
36. Ed. Gruber: Stil și gândire.
38. M. Eminescu: Diverse.
39. Carol Scrob: De-ale inimei vol. I.
41. Const. Negruzzi: Păcatele tinerețelor v. I.
42. D. Bolintineanu: Proză vol. I.
43. A. Donici: Fabule.
44. V. Conta: Basile Metafizice.
45. 56. A. D. Xenopol: Istoria Românilor.
57. Ionescu Raicu-Rion: Scrieri literare v. I.
58. Fabuliști Români: Fabule.
59. Traian Demetrescu: Aquarele (poesii).
60. A. Steuerman: Sărăcie (poesii).
61. A. Steuerman: O tîmna la Paris (scrieri și versuri).
62. N. A. Bogdan: 15 Comedii.
63. Al. Philippide: Starea socială.
64. I. L. Caragiale: Schițe, trad. și originale
65. H. G. Lecca: Prima (versuri).</p> |
|--|---|

Se pot procura dela Librăria Tipografiei archidieceșane Sibiiu.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

Din „Biblioteca pentru toți“,

sub direcțiunea literară a d-lui D. Stăncescu au apărut până acum:

- | | |
|--|--|
| <p>Nr. 1 <i>Povești alese</i> de Andersen;
Nr. 2 <i>Pasările noastre</i> (legende), de S. Fl. Marian;
Nr. 3 <i>Cântece și plângeri</i>, I. (poesii) de M. Zamfirescu;
Nr. 4 și 5 <i>Despre educație</i>, pe Herbert Spencer;
Nr. 6 <i>Îcone șterse</i> (nuvele) de A. Vlahuță;
Nr. 7 <i>De prin veacuri</i>, I (nuvele) de Carmen Sylva;
Nr. 8 <i>România, Roma, Piza</i> etc. de Michelet;
Nr. 9 <i>Castelul Peleş</i>, descrierea de Leo Bachelin;
Nr. 10 <i>Nuvele și schițe</i> de T. Maiorescu;
Nr. 11 <i>Din tinerețe</i> etc. nuvele de André Theuriot;
Nr. 12 <i>Nuvele</i> de M. Demetrescu;
Nr. 13 <i>Nuvele romane</i> de Duiliu Zamfirescu;
Nr. 14 <i>Antichitatea romană</i> de Wilkins;
Nr. 15 <i>Proză și poesii</i> de Gr. M. Alexandrescu;
Nr. 16 <i>Povestea vorbii</i> I. proverbe de Anton Pann;
Nr. 17 <i>Istoriile</i> de d-na Colomb;
Nr. 18 <i>Schițe umoristice</i> de Dumitru Teleor;
Nr. 19 <i>La ce visează fetele</i>, teatru de Alfred de Musset;
Nr. 20 <i>Legende istorice</i>, de D. Bolintineanu;
Nr. 21 <i>Ombra</i>, roman de Genevraye;
Nr. 22 <i>Căl. împrej. Odăii mele</i>, roman de Maistre-Havry;
Nr. 23 și 24 <i>Din viața meseriașilor</i>, nuvele de P. Bănățeanu;
Nr. 25 <i>Povestea vorbii</i> II. proverbe de Anton Pann;
Nr. 26 <i>Biografiile omenilor celebri</i>;
Nr. 27 <i>Antichitatea greacă</i> de Mahaffy;
Nr. 28—33 <i>Opere complete</i>, de Creangă;
Nr. 34 <i>Istorie</i>, de Ionescu-Gion;
Nr. 35 <i>La gura sobei</i>, snöve de Dumitru Stăncescu;
Nr. 36 <i>Povești de Crăciun</i>;
Nr. 37 <i>Proză și epigrame</i>, de Radu D. Rosetti;
Nr. 38 <i>Werther</i> roman de Goethe;
Nr. 39 <i>Povestea vorbii</i> II. (ultim.) proverbe de A. Pann;
Nr. 40 <i>De prin veacuri</i> II. (ultim.) nuvele de Carmen Sylva;
Nr. 41 <i>Noțiuni asupra științelor</i> de Huxley;
Nr. 42 <i>Doruri și amoruri</i> I. poesii de Depărateanu;
Nr. 43 și 44 <i>Modele de discursuri</i> rom. de Adamescu;
Nr. 45 <i>Doruri și amoruri</i>, II. (ultim.), poesii de Depărateanu;
Nr. 46 <i>Dușmanii noștri</i>, de Dr. Urechia;
Nr. 47 <i>Cântece și plângeri</i> II. (ultim.) poesii de M. Zamfirescu;
Nr. 48—49 <i>Modele de discursuri</i> străine de Gr. Adamescu;
Nr. 50 <i>Convorbiri despre artă</i>, I. de Pecaut și Baude;
Nr. 51 <i>Din gona vieții</i> I., nuvele și poesii de A. Vlahuță;
Nr. 52 <i>Prietene</i> roman de François Coppée;
Nr. 53 <i>Doi trandafiri</i>, nuvele de Wil-denbruch;
Nr. 54 <i>Patriotul</i>, morală de Bourde;
Nr. 55 <i>Din inimă</i>, poesii de Radu D. Rosetti;
Nr. 56 <i>Convorbiri despre artă</i> II. (ultim) de Pecaut și Baude;
Nr. 57 <i>Din goana vieții</i> II. nuvele de A. Vlahuță;
Nr. 58 <i>Schițe ușoare</i> de Caragiale;
Nr. 59 <i>Din gona vieții</i>, III. (ultim) nuvele de A. Vlahuță;
Nr. 60 <i>Manon Lescaut</i>, I. roman de Abatele Prévost;
Nr. 61 <i>Trotoarul Bucur.</i>, nuvele de D. R. Rosetti (Max);
Nr. 62 <i>Enoch Arden</i>, poemă de Tenyson;
Nr. 63 <i>Satire și teatru</i> de D. C. Ollanescu (Ascanio);
Nr. 64 <i>Spre primăvară</i> poesii de Costin;
Nr. 65 <i>Manon Lescaut</i> vol. II. roman de Prévost;</p> | <p>Nr. 66 <i>Manon Lescaut</i>, vol. III. (ultim.) de Prévost
Nr. 67—69 <i>Minunile universului</i>, vol. I. II. III. istoria naturală;
Nr. 70 <i>Legenda țeranilor</i> de P. Dulfu;
Nr. 71 <i>Ce este frumusețea</i>, artă de Const. Stăncescu;
Nr. 72 <i>Cugetări noi asupra popoarelor vechi</i>, <i>Egipetul</i>, geografie de Buzoianu;
Nr. 73—74 <i>Dan</i> partea I. roman de A. Vlahuță;
Nr. 75 <i>Armonii intime</i>, poesii de A. Sihleanu;
Nr. 76—77 <i>Dan</i>, partea II. roman de A. Vlahuță;
Nr. 78 <i>Ginerele lui Poirier</i>, de Augier & Sandeau;
Nr. 79 <i>Nastratin Hogea</i> de A. Pann;
Nr. 80—84 <i>Ciocoi vechi și noi</i>, roman de Filemon;
Nr. 85 <i>Biografiile scriitorilor rom.</i> de Adamescu;
Nr. 86 <i>Ce povestesc pădurea</i>, nuvele de Putlit;;
Nr. 87 <i>Berberii Hesperidele</i>, geografie de G. T. Buzoianu;
Nr. 88—89 <i>Denisa</i> teatru de Duma (Al. fiul);
Nr. 90 <i>Poeme</i>, de H. G. Lecca;
Nr. 91 <i>Geniile științei și industriei</i>, biografii de Gastineau;
Nr. 92 <i>Sincere</i>, poesii de R. D. Rosetti;
Nr. 93—94 <i>Povestea lui Moș Albu</i> de A. Pann;
Nr. 95 <i>Cartagena-Cyrena</i>, geografie de G. T. Buzoianu;
Nr. 96—97 <i>Paul și Virginia</i>, roman de B. de St. Pierre;
Nr. 98 <i>De demult</i>, poesii de Stavri;
Nr. 99 <i>Apostol</i>, poemă de Petofi;
Nr. 100 <i>Carte de chipuri fără chipuri</i>, povești de Andersen;
Nr. 101—102 <i>Metamorfozele</i> de Ovid;
Nr. 103—104 <i>Poveste tristă</i> de Francois Coppee;
Nr. 105—107 <i>Mic vocabular militar român-frances-ruso-turc</i> de * * *
Nr. 107 <i>Despre prietinie</i> de Cicerone;
Nr. 108 <i>Animalele celebre</i> de Müller;
Nr. <i>Teatru</i> vol. II. R. D. Rosetti (Max);
Nr. 110 <i>Gloriele muzicii</i> de * * *
Nr. 111 <i>Poesii</i> de Th. M. Stoenescu;
Nr. 112—113 <i>Introducere la studiul Științelor fizice</i> de Morand;
Nr. 114 <i>Liniștea sufletească</i> de Seneca;
Nr. 115 <i>Alte schițe umoristice</i> de Dumitru Teleor;
Nr. 116—117 <i>Iubire de Vlahuță</i>;
Nr. 118 <i>Fleacuri</i>, amintiri duișe, schițe și novelete de V. Pop;
Nr. 119 <i>Robia Peșului</i> de Carmen Sylva, traducere de Elena Radu Rosetti;
Nr. 120 <i>Un leu și un zlot</i>, comedie într-un act (localizare) de D. Rosetti;
Nr. 121—122 <i>Notițe și fragmente literare</i> de I. L. Caragiale;
Nr. 123 <i>Biografiile Mamelor omenilor celebri</i>;
Nr. 124 <i>Intrebuințarea vieții</i> de I. Lubbok;
Nr. 125 <i>Povestea Mavroghenească</i> de Piturul Hristache;
Nr. 126—127 <i>Poesii de Bălăcescu</i>;
Nr. 128—137 <i>Codul civil-român</i>, adnotat de Hamangiu;
Nr. 138 <i>Suspine</i> (poesii populare din Basarabia) de George Madan.
Nr. 139—148 <i>Procedura civilă adnotată</i>, cu index de Hamangiu;
Nr. 149—151 <i>Legea timbrului adnotată</i>, cu index de Hamangiu;
Nr. 149—151 <i>Legea jud. de pace adnotată</i> cu index de Hamangiu;
Nr. 149—151 <i>Legea autentică actelor</i>, adnotate de Hamangiu;
Nr. 152—155 <i>Despre Fanarioți</i> de Zal-loni;
Nr. 156 <i>Cronicile Doctorului</i>, de Dr. Urechia;
Nr. 157—158 <i>Mic vocabular frances-rom.</i> de Ploetz - Leist;
Nr. 159 <i>Chronologie Calendare</i> de Szavlovski;
Nr. 160—161 <i>Povești către săteni</i> de D. R. Rozeti (Max);
Nr. 162—165 <i>Viața la țară</i> (roman) de Duiliu Zamfirescu;
Nr. 166—178 <i>Dictionar francez-român</i>, ed. II. de Urechia;</p> |
|--|--|

Un număr costă 16 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane, Sibiiu.